22

Приложение 3

ДОГОВОР

об оказании образовательных услуг по прикреплению для подготовки диссертации лиц

без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре

п. Оболенск        «_____»_____________20__ г.

Федеральное бюджетное учреждение науки «Государственный научный центр

прикладной микробиологии и биотехнологии» (ФБУН ГНЦ ПМБ) Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (далее Учреждение)

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии (Распоряжение

Рособрнадзора от 12.05.2022 г. регистрационный номер 3031), выданной Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в

лице директора __________________________, действующего на основании Устава, с одной

стороны, и _____________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,

______________________________ , именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно

именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель обязуется в течение ____________ лет с момента прикрепления

оказывать Обучающемуся услуги, указанные в п. 1.2 , для подготовки и написания

кандидатской диссертационной работы по специальности

__________________________________________ на соискание ученой степени кандидата

наук без освоения программ подготовки научно и научно-педагогических кадров в

аспирантуре на условиях настоящего договора в соответствии с Законом РФ «Об

образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., «Порядком прикрепления к образовательным

организациям высшего образования, образовательным организациям дополнительного

профессионального образования и научным организациям для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без освоения программы подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», утвержденным приказом

Министерства науки и высшего образования РФ от 13 октября 2021 г. № 942, Положением

ФБУН ГНЦ ПМБ о прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой

степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре.

1.2.  Услуги Исполнителя включают в себя: обеспечение выполнения

экспериментальной работы, научное руководство, консультации, предоставление учебно-

методической литературы, проведение предварительной экспертизы диссертации.

1.3.  Обучающийся обязуется принять и оплатить услуги, оказываемые

Исполнителем по настоящему договору.

1.4. Прикрепление Обучающегося к Учреждению производится приказом

директора на основании решения комиссии по вопросам прикрепления и предоставления

Оучающимся необходимых документов в полном объеме.

1.5. Прикрепление Обучающегося производится с «_____»______________ 20__ г.

23

2. Обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1 Прикрепить Обучающегося, успешно прошедшего собеседование к аспирантуре

Учреждения.

2.1.2 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в

разделе 1 настоящего Договора. Услуги оказываются в соответствии с локальными

нормативными актами Исполнителя.

2.1.3 Создать Обучающемуся необходимые условия для подготовки и написания

диссертации:

2.1.3.1. Утвердить тему диссертационной работы и назначить Обучающемуся научного

руководителя не позднее двух месяцев со дня издания приказа о прикреплении для

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

2.1.3.2. Обеспечить проведение научно-исследовательской работы в

специализированных лабораториях, оснащенных оборудованием и приборами, в том числе

компьютерной техникой и программными средствами, позволяющими Обучающемуся

самостоятельно выполнять научные исследования в соответствии со специальностью.

2.1.3.3. Обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время выполнения

научных исследований.

2.1.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося.

2.1.5. Предоставить Обучающемуся заключение Учреждения о соответствии

диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом «О науке и

государственной научно-технической политике».

2.2. Обучающийся обязуется:

2.2.1. Принять услуги Учреждения, определенные п. 1.2. Договора.

2.2.2. Ежегодно предоставлять отчет о выполнении утвержденного индивидуального

плана работы над диссертацией.

2.2.3. Завершить работу над диссертацией и представить ее в Ученый совет

Учреждения для получения соответствующего заключения в срок, установленный в п.1.1.

настоящего Договора.

2.2.4. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать общепринятые нормы поведения, в

частности проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому,

административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному

персоналу Исполнителя и другим обучающимся.

2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.2.6. Своевременно оплачивать предоставляемые Исполнителем услуги в размере и

порядке, определенными в разделе 4 настоящего договора, а также предоставлять платежные

документы, подтверждающие такую оплату.

2.2.7. Уведомить в течение одного месяца Исполнителя об изменении своего места

жительства и паспортных данных.

3. Права Сторон

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. При ненадлежащем выполнении Обучающимся условий настоящего Договора,

расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных настоящим Договором и

действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.2. В соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в РФ» № 273 от

29.12.2012 г. Исполнитель вправе применить к Обучающемуся меры дисциплинарного

24

воздействия, вплоть до расторжения договора за нарушения Обучающимся Правил

внутреннего распорядка Исполнителя и за невыполнение в установленные сроки

индивидуального плана.

3.1.3. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством

Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.2. Обучающийся вправе:

3.2.1. Принимать участие в научно-исследовательской работе Исполнителя.

3.2.2. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством

Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.

4. Стоимость и порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость услуг, предоставляемых Исполнителем, составляет за каждый год

прикрепления_________________________________________________ рублей.

4.2. Увеличение стоимости предоставляемых услуг после заключения настоящего

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом

уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета

на очередной финансовый год и плановый период. Изменение стоимости оформляется

дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящего

договора.

4.3. Оплата стоимости предоставляемых услуг производится в следующие сроки:

4.3.1. Оплата за первый год прикрепления производится за 5 рабочих дней до издания

приказа о прикреплении к Учреждению.

4.3.2. Оплата стоимости предоставляемых услуг за последующие годы производится

ежегодно до пятнадцатого числа месяца предшествующего году прикрепления.

4.4. Заказчик/Обучающийся вправе до издания приказа о прикреплении к

Учреждению произвести единовременную оплату стоимости предоставляемых услуг за весь

срок прикрепления для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата

наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре. В этом случае первоначальная стоимость не изменяется.

4.5. Оплата стоимости предоставляемых услуг по прикреплению для подготовки

диссертации осуществляется перечислением денежных средств на расчетный счет

Учреждения, указанный в разделе 8 настоящего договора. Банковские издержки оплачивает

Заказчик.

4.6. В случае задержки или несостоятельности по очередной оплате в установленный

срок Заказчик должен об этом известить Исполнителя в письменной форме не позднее чем за

1 месяц до наступления срока оплаты.

4.7. За несвоевременную оплату образовательных услуг исполнитель оставляет за

собой право расторжения договора и отчисления Обучающегося.

4.8. Финансовое условие договора считается выполненным при условии поступления

денежных средств на расчетный счет Исполнителя в установленных размерах и сроках.

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему договору

5.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами

обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную

Гражданским кодексом РФ, Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

6. Основания изменения и расторжения Договора

25

6.1. Настоящий Договор может быть изменён или расторгнут по соглашению

сторон.

6.2. Настоящий Договор может быть изменен по инициативе Исполнителя в

соответствии с п.1 ст. 450 ГК РФ в одностороннем внесудебном порядке при наступлении

обстоятельств, предусмотренных п. 4.2. настоящего Договора.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут:

6.3.1. По инициативе Обучающегося по уважительной причине, а также в

соответствии со ст. 32 Закона РФ от 07.02.1992 г.  № 2300-1  «О защите прав потребителей»

и п.2 ст.781 ГК РФ при нежелании и/или невозможности далее получать предоставляемые

услуги по прикреплению, уведомив об этом в письменной форме Исполнителя за один месяц

до расторжения.

6.3.2.  По инициативе Исполнителя в соответствии с п. 3 ст. 450 ГК РФ, ст. 36 Закона

РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» в одностороннем внесудебном

порядке при неисполнении Обучающимся обязательств, предусмотренных  п.п. 2.2.2., 2.2.3.,

2.2.4. и 2.2.5. и п. 4.7. настоящего Договора.

6.3.3. По состоянию здоровья Соискателя в случае официального заключения

медицинского учреждения о невозможности продолжения обучения.

6.4. О намерении досрочного расторжения настоящего Договора Исполнитель в

письменной форме знакомит Соискателя с условиями расторжения, с указанием пунктов

нарушения или невыполнения условий Договора и сроков на их устранение за один месяц до

расторжения.

6.5. При расторжении Договора по инициативе Соискателя, Соискатель обязуется

возместить исполнителю фактически произведенные затраты за оказанные ему услуги.

7. Срок действия договора и иные условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания, при наличии

факта оплаты на предоставление услуг, при условии надлежащего выполнения сторонами

своих обязательств и действует до окончания срока прикрепления, кроме случаев досрочного

расторжения Договора по основаниям, определенным настоящим Договором.

7.2. Фактом, подтверждающим оказание услуг, является отчет научного руководителя

и аттестация Обучающегося о выполнении индивидуального плана по итогам года.

7.3. Изменения, дополнения и расторжение Договора являются неотъемлемой его

частью и будут действительны, если они составлены в письменном виде и подписаны двумя

сторонами.

7.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение является

следствием форс-мажорных обстоятельств (природные катаклизмы и катастрофы, изменения

законодательства, решения правительственных и силовых органов), возникших после

заключения настоящего Договора.

7.5. Вопросы, не предусмотренные настоящим Договором, и споры, возникающие

между сторонами, регулируются действующим законодательством РФ.

7.6. Настоящий договор составлен в ________ экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель    Заказчик    Обучающийся

Федеральное бюджетное

учреждение науки

«Государственный научный

  (фамилия, имя, отчество

(при наличии)/

наименование

  (фамилия, имя, отчество

(при наличии)

26

центр прикладной

микробиологии и

биотехнологии» (ФБУН ГНЦ

ПМБ)

юридического лица)

142279, Московская обл., г.о.

Серпухов, п. Оболенск,

территория «Квартал А»,

д. 24

  (дата рождения)    (дата рождения)

(место нахождения)    (место нахождения/адрес

места жительства)

  (адрес места жительства)

ИНН 5077018190 / КПП

507701001

Терр. орган ФК: УФК по

Московской области

Банк: ГУ Банка России по

ЦФО // УФК по Московской

обл., г. Москва

Номер банковского счета,

входящий в состав единого

казнач. счета

40102810845370000004

Номер казнач. счета

03214643000000014801

БИК ТОФК: 004525987, л/с

20486У66310

ОГРН 1055011113772

ОКТМО 46770000051 ОКПО

78095326

Тел./факс +7(4967) 31-21-82

  (паспорт: серия, номер,

когда и кем выдан)

  (паспорт: серия, номер,

когда и кем выдан)

(банковские реквизиты)    (банковские реквизиты)

(при наличии), телефон)

  (банковские реквизиты) (при

наличии), телефон)

 Директор ФБУН ГНЦ ПМБ

_______________ И.А. Дятлов

(подпись)    (подпись)    (подпись)

М.П.    М.П.

С Уставом ФБУН ГНЦ ПМБ, лицензией на право ведения образовательной

деятельности, приказом Минобрнауки РФ о создании совета по защите диссертаций и

предоставлении права проведения защиты диссертаций по соответствующей специальности,

Правилами внутреннего распорядка, перечнем услуг, стоимость которых включена в

основную плату по Договору, стоимостью услуг, оказываемых за основную плату по

договору, ознакомлен (-а).

Настоящим даю свое согласие на обработку моих персональных данных в порядке,

установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных

данных".

Обучающийся___________________________

(_____________________________________________________________)

«_____»________ 20___г.